
DASKABÁTSKÝ ZPRAVODAJ 3/2018                                                                                                                              / 1 /

Vydává obec Daskabát                 www.obecdaskabat.cz                 č. 3/2018                 Cena 10 Kč

slovo starosty

DASKABÁTSKÝ ZPRAVODAJ

Vážení spoluobčané, 
na sklonku babího léta si Vás dovoluji přivítat na stránkách dalšího čísla našeho obecního 

zpravodaje. 
Aktuálně je v poslední fází před samotným schválením nový Územní plán obce. Po veřejném 

projednání proběhla fáze připomínkování. Nyní nás čeká poslední veřejné projednání k vypořá-
dání připomínek. Poté by měl být nový územní plán připraven k odsouhlasení zastupitelstvem 
obce, předpokládaný termín je začátek prosince 2018. Celý proces tvorby nového územního 
plánu je velmi složitý a zdlouhavý a chtěl bych tímto poprosit budoucí stavebníky o trpělivost. 
Územní plánování je dynamickým dějem. Již nyní je na obecním úřadě řada podnětů ke změ-
nám územního plánu. Ty však již nelze v této fázi do nového územního plánu začlenit a budou 
řešeny jeho změnou.

1. srpna 2018 byla novou ředitelkou Základní školy a mateřské školy Daskabát, p. o. jmeno-
vána Mgr. Eva Maršálková. Do začátku nového školního roku doplnila pedagogický tým, který 
je v současné době kompletní. Tedy dva pedagogové v mateřské škole a dva pedagogové ve škole 
základní. V průběhu prázdnin proběhla také rekonstrukce školní družiny a poté tradiční velký 
úklid školy. Podrobné informace o dění v naší škole najdete v samostatné rubrice.

Kromě školní družiny dostala nový kabát i  obecní knihovna. Proběhla výměna podlaho-
vé krytiny, oprava zdí, jejich výmalba a byl pořízen nový nábytek. Myslím si, že vznikl pěkný 
prostor, který může do budoucna sloužit nejen svému hlavnímu – knihovnickému účelu, ale 
i k reprezentaci obce a jako prostor pro setkávání spolků a zájmových skupin. V plánu je ještě 
instalace počítače s veřejně přístupným internetem. Velmi děkuji všem, kteří nám s rekonstrukcí 
knihovny pomáhali, a věřím, že se čtenářům bude líbit. Novou knihovnu si můžete prohlédnout 
každé pondělí od 15.30 do 18.00 hodin.

Stále palčivým problémem je sběr tříděného odpadu v  obci. I  přesto, že byly domácnosti 
bezplatně vybaveny 120 či 240 litrovými popelnicemi na plasty, se stále hromadí velké množství 
separovaného odpadu v  okolí kontejnerů. Přičemž samotná kvalita vytřídění odpadu je více 
než diskutabilní. Žádáme občany o důsledné třídění dle piktogramů na kontejnerech a o to, aby 
neukládali odpad mimo sběrné nádoby. V řešení je zhotovení zástěn kolem sběrných míst. Tyto 
zástěny však nevyřeší samotný problém nevhodného ukládání tříděného odpadu.  S ohledem 
k dobrému počasí a předpokládanému prodloužení zahrádkářských prací budou kontejnery na 
bioodpad k dispozici do konce listopadu.    

Na závěr bych chtěl pozvat všechny občany obce k volbám do obecního zastupitelstva, které 
se uskuteční ve dnech 5. a 6. října 2018.                                     Luděk Melničuk, starosta obce



/ 2 /                                                                                                                              DASKABÁTSKÝ ZPRAVODAJ 3/2018

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ PROBĚHNOU 
v pátek 5. října 2018 od 14.00 do 22.00 hodin a v sobotu 6. října od 8.00 do 14.00 

hodin ve volební místnosti, kterou je v naší obci zasedací místnost obecního úřadu.
Voličem je státní občan ČR, který nejpozději 6. října 2018 površí 18 let a má v obci trvalý pobyt, občan 

jiného členského státu EU, který nejpozději 6. října 2018 dovrší 18 let, má v obci trvalý pobyt nebo registrovaný 
přechodný pobyt a požádal o zápis do dodatku stálého seznamu voličů.

Volič musí ve volební místnosti prokázat svou totožnost a státní občanství platným osobním průkazem, 
platným cestovním pasem ČR, jde-li o cizince, průkazem o povolení k  trvalému pobytu nebo potvrzením 
o přechodném pobytu na území. Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství potřebnými doklady, 
nebude mu hlasování umožněno.
HLASOVACÍ LÍSTEK pro volby do zastupitelstva obce může být vytištěn oboustranně. V takovém případě je 
v zápatí uveden text „Pokračování na druhé straně“.

Údaj o členství kandidátů v politických stranách a politických hnutích je na hlasovacím lístku uveden 
zkratkou. Pořadové číslo kandidáta, který byl při registraci škrtnut, zůstává na hlasovacím lístku neobsazené. 
Vzorový hlasovací lístek a informace o případných tiskových chybách jsou zveřejněny ve volební místnosti. Ve 
volební místnosti se zveřejňují informace o případném vzdání se kandidatury či odvolání kandidáta. K hlasům 
odevzdaným pro takového kandidáta se nepřihlíží.
ZPŮSOB HLASOVÁNÍ. Volič obdrží od okrskové volební komise prázdnou úřední obálku opatřenou úřed-
ním razítkem. Na požádání mu komise vydá i hlasovací lístek. S úřední obálkou a hlasovacím lístkem vstoupí 
volič do prostoru určeného k úpravě hlasovacích lístků.

Počet členů zastupitelstva obce, který má být zvolen v dané obci, je uveden v záhlaví hlasovacího lístku. 
V naší obci je voleno sedm zastupitelů.

Hlasovací lístek je nutné upravit jedním z uvedených způsobů:
1.  Označit křížkem ve čtverečku v záhlaví sloupce před názvem volení strany pouze jednu volební stranu. 

Tím je dán hlas kandidátům této volební strany v pořadí dle hlasovacího lístku v počtu, kolik členů zastu-
pitelstva obce má být voleno.

2.  Označit v rámečcích před jmény kandidátů křížkem toho kandidáta, pro kterého volič hlasuje, a to z kte-
rékoliv volební strany.  Nejvýše lze označit tolik kandidátů, kolik členů zastupitelstva obce má být zvoleno.

3.  Kombinovat oba způsoby a označit křížkem jednu volební stranu a dále před jménem kandidáta další 
kandidáty z  libovolných ostatních volebních stran. V tomto případě je dán hlas jednotlivě označeným 
kandidátům. Z označené volební stany je dán hlas podle pořadí na hlasovacím lístku pouze tolika kandi-
dátům, kolik zbývá do počtu volených členů zastupitelstva.  

Upravený hlasovací lístek vloží volič do šedé úřední obálky, určené pro volby do zastupitelstev obcí.
Pokud volič označí křížkem volební stranu, neoznačuje již v této volební straně konkrétní kandidáty. 
K označení kandidátů u této volební strany se v takovém případě nepřihlíží.
Pokud volič neoznačí na hlasovacím lístku ani volební stranu, ani žádného kandidáta, hlasovací lístek nevloží 
do úřední obálky, hlasovací lístek přetrhne nebo vloží do úřední obálky několik hlasovacích lístků do téhož 
zastupitelstva, je jeho hlas neplatný.
HLASOVÁNÍ: Volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné. Úřední obálku s upraveným hlasovacím líst-
kem vloží volič před okrskovou volební komisí do volební schránky.

S  voličem, který nemůže upravit hlasovací lístek pro tělesnou vadu, nemůže číst nebo psát, může být 
v prostoru pro úpravu hlasovacích lístků přítomen jiný volič, ne však člen okrskové volební komise, a hlasovací 
lístek za něho upravit a vložit do úřední obálky, popřípadě i úřední obálku vložit do volební schránky.
HLASOVÁNÍ DO PŘENOSNÉ VOLEBNÍ SCHRÁNKY: Volič může ze závažných, zejména zdravotních, 
důvodů požádat obecní úřad a ve dnech voleb svoji okrskovou komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební 
místnost do přenosné volební schránky. Okrsková volební komise však může vysílat své členy s přenosnou 
volební schránkou pouze v rámci svého volebního okrsku. V případě zájmu hlasovat do přenosné hlasovací 
schránky se informujte na obecním úřadě, na telefonním čísle: 585 358 001.

informace pro občany



DASKABÁTSKÝ ZPRAVODAJ 3/2018                                                                                                                              / 3 /

KNIHOVNA OBCE DASKABÁT
V naší knihovně probíhala začátkem září rekonstrukce. Vzhledem k tomu, že po-

čet čtenářů v naší obci se stále zvyšuje, jak v řadách dospělých, tak, což velmi vítá-
me, v řadách dětí, schválilo Zastupitelstvo obce Daskabát rekonstrukci knihovny, aby 
prostředí v knihovně bylo ke čtenářům přívětivější a samozřejmě, aby i knihy měly 
své důstojné místo. Vždyť ve „staré“ knihovně byla již velmi poničená podlaha, vý-
malba na bílo byla již zcela zašedlá a regály, prohnuté pod náporem knih, pamatovaly 
několik desítek let. Hlavně díky dobrovolníkům jsme v pondělí 17. září 2018 poprvé 
po provedené rekonstrukci otevřeli. 

Obecní knihovna má novou podlahu, novou výmalbu a nový nábytek, což zname-
ná hlavně nové regály pro knihy. Novinkou je malý odpočinkový koutek pro děti, kde 
si mohou děti prohlédnout nové knižní tituly, zapůjčené knihy, či jen „poklábosit“ 
s kamarády. Pro dospělé čtenáře je zde také místo k posezení, které bude jistě využi-
to. Mám totiž pocit, že něco takového naší knihovně chybělo. Obec počítá s tím, že 
knihovna bude využívána také pro jiné účely, než „jen“ pro půjčování knih čtenářům. 
Knihovnu mohou využívat děti, například pro hraní her, a to hlavně přes zimu, kdy 
je venku nevlídně a pošmourno, ale i dospělí či senioři pro různé aktivity, události 
a setkávání se. 

Touto cestou děkuji všem dobrovolníkům, kteří se na tomto projektu podíleli, za 
jejich čas, nápady a realizaci. Za pomoc při stěhování a skládání knih děkuji obecním 
zaměstnancům a dětem – Klárce, Lucce, Matymu a Ivčovi. 

V neposlední řadě děkuji zastupitelstvu obce za schválení této investice, která je 
investicí pro všechny občany naší obce.

Srdečně Vás zveme k  návštěvě knihovny! Máme otevřeno každé pondělí od 
15:30 do 18:00 hodin.

Krásné podzimní dny Vám přeje a na viděnou se těší 
Diana Myslikovjanová, knihovnice obce Daskabát

AKCE V KNIHOVNĚ OBCE DASKABÁT DO KONCE ROKU 2018 

15. října knihovna poslouží jako zázemí pro případ nepříznivého počasí 
pro účastníky drakiády.

29. října se můžete těšit na další Bleší trh. Přijďte si nakoupit či vyměnit 
knihy mezi sousedy!

12. listopadu a 26. listopadu se nejen děti mohou setkat na tradičními i méně 
tradičními stolními hrami na našem Deskohraní.

10. prosince se můžete v knihovně svátečně naladit na Vánočním čtení.  
Akce se konají vždy v pondělí.



/ 4 /                                                                                                                              DASKABÁTSKÝ ZPRAVODAJ 3/2018

 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ 
ŠKOLA DASKABÁT
VÝLET DĚTÍ Z MŠ DASKABÁT
Ve středu 27. června jsme s dětmi vyrazili na školní výlet, 

který byl krásným zakončením školního roku. Odjížděli jsme 
v 8:15 směr ZOO Svatý Kopeček. Ve stanovenou dobu u školky 
čekal červený hasičský autobus. Už jen tohle bylo pro děti veli-

kým zážitkem – jízda hasičským auto-
busem – vau! :-) Přijeli jsme do ZOO, 
právě otevírali a  děti plné očekávání 
netrpělivě procházely turniketem. Kdo 
zná ZOO Svatý Kopeček tak ví, že hned 
z kraje jsou hroši, takže u hrošíků jsme 
měli první zastávku – svačinu :-) ! Sedli 
jsme na patníčky a  vedle cizokrajných 
zvířat jsme si vychutnali první dobroty.

Děti velice zaujaly rybičky, žraloci, 
opelichaní velbloudí krasavci nebo páv, 
který se před námi předváděl. Někteří 
mohli zahlédnout škvírou malé koťátko 
lvíčka. Ze svišťů a syslů měly ve výběhu 
děti velikou legraci, přišli totiž skoro až 
k nám.

Další obědová svačinka proběhla 
u rozhledny. Stihli jsme si pohrát a vy-
fotit i  na dětském hřišti. U  dikobrazů 
byla poslední svačinka. Děti byly una-
vené, ale spokojené a musím říct, že ve-

lice šikovné. Autobus nás čekal až na spodním parkovišti, 
takže všechny děti cupitaly do kopce i z kopce a přes celou 
ZOO po svých. Pan řidič už na nás čekal s otevřenou náručí 
– s otevřenými dveřmi :-). Poslední přepočítání, pěkně se 
usadit a odpočívat. Kdo si chtěl schrupnout, měl možnost 
v autobuse, ale děti byly plné zážitků a dojmů, takže nikdo 
ani oka nezamhouřil! Jako třešnička na pomyslném dortu 
byla zmrzlina, kterou jsme si vychutnali U  Matýska. Pan 
řidič na nás na závěr ještě zatroubil, zablikal a zahoukal ha-
sičskou sirénou. A to byl konec našeho únavného, nabitého 
ale neskutečně krásného školního výletu. :-)  

Tereza Studená, učitelka MŠ



DASKABÁTSKÝ ZPRAVODAJ 3/2018                                                                                                                              / 5 /

SLAVNOSTNÍ UKONČENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2017/2018
Poslední školní den jsme slavnostně zahájili s panem starostou, který žákům naší 

školy popřál příjemné, bezstarostné prázdniny a předal jim krásná vysvědčení. Žáci 
také dostali za svou celoroční píli speciální deník, do kterého si mohli zaznamenávat 

své zážitky z výletů o prázdninách. 
Poté děti strávily dopoledne ve 
školní družině, kam si mohl každý 
přinést svého domácího mazlíčka. 
Protože stejný nápad měla i  paní 
učitelka ve školce, na dopolední 
program jsme se spojili a užili jsme 
si pozorování morčat, želvy a straši-
lek, které jsme v insektáriu ve školní 
družině chovali celý rok. Před pole-
dnem jsme se i se školkou vydali na 
procházku kolem Daskabátu a  po 

obědě žáci hurá domů… Během prázdnin dostala zbrusu nový kabát školní družina. 
Proběhla výměna podlahových krytin, oprava omítek, malování a vybavení školní 
družiny novým nábytkem. Děkujeme všem, kteří se na opravách podíleli. 

Lucie Urbanová, vychovatelka ŠD
NOVÝ ŠKOLNÍ ROK 2018/2019
Dne 1. srpna 2018 nastoupila do funkce ředitelky školy Mgr. Eva Maršálková, 

která byla řádně zvolena při výběrovém řízení. Pedagogický sbor dále doplnila nová 
vedoucí učitelka mateřské školy Bc. Alena Houšková a třídní učitelka II. třídy Mgr. 
Martina Čápová. Těšíme se, že společnými silami posuneme naši školu o kus dál. Plá-
nujeme školu výrazněji začlenit do života obce a mikroregionu, znovu navázat spo-
lupráci s okolními školami a všem dětem v obci nabídnout kvalitní zájmové kroužky 
pro smysluplné trávení jejich volného času. Našim cílem je také vybudování stabilního 
pozitivního školního klimatu – aby se u nás všechny děti cítily bezpečně, v přátelské 
atmosféře a aby s radostí chodily do školy.

Od 1. září užíváme nové logo školy, které na náš návrh vytvořila dětská ilustrátorka 
Vendula Hegerová. Je symbolickým vyobrazením laskavé paní učitelky s větším žákem 
ZŠ a menším dítětem MŠ.  

Od října se děti mohou těšit na zahájení zájmových kroužků – keramiky, hry na 
kytaru, přírodovědného Mladého badatele a logopedického Povídálka. Novinkou je, že 
do kroužků mohou docházet všechny děti z naší obce, nejen děti zapsané ke školní do-
cházce v naší škole. Bližší informace a závaznou přihlášku najdete na našich webových 
stránkách.

WWW.MSAZSDASKABAT.WEBNODE.CZ



/ 6 /                                                                                                                              DASKABÁTSKÝ ZPRAVODAJ 3/2018

KROUŽEK MLADÝCH MYSLIVCŮ VEVERKY Z DASKABÁTU

VEVERKY VÍTALY PTAČÍ ZPĚV
Prvního května se několik malých Veverek sešlo brzy ráno 

u  Mlýnského potoka v  Olomouci s  členy České ornitologické 
společnosti v čele s naší kamarádkou Katkou Ševčíkovou a vy-
dalo se na procházku za poznáním ptáků a  ptačí řeči v  rámci 
akce „Vítání ptačího zpěvu“, která je každoročně organizována pro 
veřejnost se zájmem o přírodu a ornitologii. Se skupinou jsme se vyda-

li na procházku nejprve podél meandrů Mlýn-
ského potoka s močály a posléze jsme došli až 
k pískovně Poděbrady. Zde jsme mohli pozo-
rovat vodní ptáky (taky rybáře) a mohli jsme 
si vyzkoušet i  pozorování profesionálním or-
nitologickým dalekohledem. V blízkosti jezera 
na nás čekali Katčini kolegové, kteří zde měli 
napnuté sítě pro odchyt ptáků. Několik ptáčků 
se podařilo odchytit, mimo jiné mlynaříka, pě-
vušku, zvonka a řadu vzteklých sýkorek. Ke ka-
ždému ptáčkovi jsme si po nezbytné zdravotní 

prohlídce vyslechli moc zajímavé povídání. Těšíme se zase na příští rok.

SPANÍ V LESE NA KONCI ŠKOLNÍHO ROKU 2018
6. ročník Kroužku mladých myslivců Veverky z Daskabátu jsme zakončili o víken-

du 22.–24. června 2018 na myslivecké chatě, kterou jsme měli zapůjčenou od myslivců 
z Doloplaz.

V pátek v podvečer jsme se sešli spolu s 18 dětmi a 18 rodiči. Počasí bylo sice trochu 
chladnější, ale Veverky žijí v přírodě, tak nás počasí neodradilo. Postavili jsme stany 
a seznámili se s programem na celý víkend. Večer jsme si opekli na táboráku špekáčky. 
Po večeři jsme pro děti připravili program, aby mohly sbírat body, které si mohly pro-
měnit za losy. Losy byly vylosované v sobotu večer.

V průběhu večera jsme si pro děti připravili večerní stezku. Každý dostal svítící ná-
ramek, aby byl ve tmě vidět. Stezku odvahy si prošel opravdu každý, dokonce se přidali 
i rodiče. Moc nás potěšilo, že se rodiče zapojili.

Sobotní ráno jsme zahájili rozcvičkou, jak jinak než na body. Každý předvedl jeden 
cvik, podle kterého všichni cvičili. Po snídani, kterou nám připravily maminky,  jsme 
s dětmi zjišťovali znalost v odhadu. Měli přinést 1 dcl tekutiny, 1 kg těžkou a 50 cm 
dlouhou věc. Byli jsme mile překvapeni, jak si děti poradily, těžká cihla na váhu ozna-
čila šikovné odhadce, délka klacku byla v přírodě celkem jednoduchá. Ani tekutina 
po snídani, třeba čaj, kakao nebo voda, nebyl problém. Jen množství je asi pro děti 



DASKABÁTSKÝ ZPRAVODAJ 3/2018                                                                                                                              / 7 /

náročné. Děti byly velmi šikovné. Odpoledne dětem udělal pan Brlka přednášku o váb-
ničkách na zvěř. Děti v klidu poslouchaly, jaký každá vábnička vydává zvuk.

V průběhu dopoledne tatínkové s dvorním kuchařem Jardou připravovali guláš 
na ohništi. Zapojila se většina rodičů, kteří nesoutěžili s dětmi. Guláš chutnal všem 
dětem a ještě si přidávaly. Bylo to ocenění i pro kuchaře, že všem opravdu chutná. 
Po obědě měli všichni chvilku odpočinku. Pak jsme se podívali, jak nám naše sleč-
na Katka odchytávala ptáčky, které vážila a kroužkovala. Děti pozorně poslouchaly. 
Když jsme čekali, než se nám nějaký ptáček chytí, udělala nám slečna Katka přednáš-
ku o peří. Opravdu zajímavá podívaná na album s mnoha druhy peří, jak je dlouhé 
a každý pták má jiné. 

Děti si prošly připravenou stezku od vedoucí Kateřiny. Šly ve skupinách, prošli si 
stezku s několika stanovišti, na kterým určovaly nejen druhy zvěře, ale také psi, mys-
livecká zařízení a vybavení. Je vidět, že děti znalosti mají, když se připravují celý rok, 
a hlavně na soutěž Zlatá srnčí trofej. Zároveň bylo pěkné vidět, jak malé děti spolu-
pracují s dětmi staršími, které se nestydí mladším předat své znalosti, ale i zkušenosti 
při pohybu v lesním terénu. Pak děti vyhledávaly a přirovnávaly popis zvěře. Odpole-
dne uteklo a děti si zapsaly body. Na večeři nám kuchaři připravili jehněčí špízy, které 
byly opravdu vynikající . Za celý den Veverky nasbíraly body, proběhly se po lese 
a vylezly se Zdenkou na strom. Tomáš připravil jízdu po laně a střelbu s luku. Večer 
se nám trochu ochladilo, tak jsme na večerní tombolu využili zázemí chaty. Díky Ve-
verkovskému bálu, na kterém jsme získali penízky z tomboly a z prodeje zvěřinových 
specialit, jsme dětem nakoupili opravdu krásnou a bohatou tombolu. Dokonce první 
cenu, stan pro rodinu, vyhrály děti, které nemohly spát s námi, protože stan neměly. 
Bylo to opravdu dojemné. Hned stan postavily s pomocí ostatních tatínků. Maminka 
jela domů pro deky a spacáky, ať se děti vyspí s námi v přírodě. Večer nám zahrál při 
ohništi kamarád Jirka na kytaru, kdy jsme v klidu poseděli a poslechli si hudbu při 
praskajícím ohni.

Ráno jsme se probrali zase rozcvičkou. Pak jsme začali skládat stany. Děšť  nás za-
hnal do chaty. Po snídani, kdy jsme měli od maminek Veverek upečené koláče a buchty, 
jsme šli na procházku k Tršické přehradě. Udivilo nás, že je vypuštěná a zarostlá zelení, 
ale příroda je mocná čarodějka. Ví, kdy má co udělat. Než jsme se vrátili, kuchaři  nám 
připravili na oběd špagety. Děti si na procházce nasbíraly různé přírodniny, které pou-
žily na výstavbu napodobenin ptačích hnízd. Fantazie nazná hranic a tak děti opravdu 
vyrobily zajímavá hnízda. Asi dětem opravdu vyhládlo, vše se snědlo. Úklid proběhl 
s pomocí všech, co byli v chatě, a po poledni jsme se rozloučili. Všichni už se těší na 
příští rok.

Velký dík všem Veverkám, rodičům a vedoucí Kateřině, kdy pro vedoucí Zdenku 
připravily překvapení k narozeninovému výročí .

Ukončení školního roku se nám opravdu podařilo. Děkujeme všem, kteří se podíleli 
na přípravě celé akce. 

Lovu zdar Vedoucí Zdeňka a Kateřina



/ 8 /                                                                                                                              DASKABÁTSKÝ ZPRAVODAJ 3/2018

MLADÍ HASIČI DASKABÁT

LÉTO U MLADÝCH HASIČŮ
 

Po soutěžně velmi úspěšném jaru jsme do konce školního 
roku ještě absolvovali závody v Mezicích a Hlubočkách. Do závo-
dů se zapojili i naši noví členové a vedlo se jim moc dobře. 

Přes horké léto jsme si dali od trénování pauzu a šetřili jsme 
s  vodou, ale na konci srpna jsme vy-
jeli na naše pravidelné letní soustře-
dění. Letos jsme opět zamířili do 
obce Hovězí v  Beskydech, přesněji 
do autokempu U  Splavu, který nám 
již druhým rokem poskytoval vcelku 
komfortní zázemí. Ačkoliv bylo celé 
léto nesnesitelné vedro, pro soustře-
dění jsme si tentokráte vybrali deštivý 
víkend. Až tak moc nám to nevadilo, 
během vydatného deště jsme trénovali hasičské dovednosti – tedy uzlování, první 
pomoc, topografické značky a práci s mapou, zvládli jsme i malou soutěž v mo-
tání hadic a uzlování. Jakmile se počasí alespoň trochu umoudřilo, vydali jsme se 

do okolních kopců na túru. V sobo-
tu odpoledne přestalo pršet úplně, 
mohli jsme hrát míčové hry a  stří-
let z luku. Večer jsme si opekli špe-
káčky a po setmění jsme vyrazili na 
stezku odvahy do černočerné tmy. 
Mistra provianťáka a  vedoucí ku-
chyně dělala teta Katka, maminkám 
děkujeme za napečení buchet. Letní 

soustředění vždy více stmelí kolektiv, noví členové rychleji zapadnou mezi ostat-
ní. Na druhou stranu je k dispozici i prostor k procvičení disciplín, na které není 

během roku moc času.
Po prázdninách nám opět začali 

tréninky, absolvovali jsme závody 
v Nové Hradečné, kde jsme se umís-
tili na 19. místě z  32 soutěžících 
týmů a  dosáhli jsme zatím nejlep-
šího času v sezóně – 25,63 sec.  Do 
konce sezóny nás ještě čekají závody 
v požárním útoku v Drahlově a Olo-
moucký Drak, tedy překážkový běh 



DASKABÁTSKÝ ZPRAVODAJ 3/2018                                                                                                                              / 9 /

jednotlivců na 60 metrů. V říjnu pak 
ještě závod požárnické všestrannosti 
v Horce nad Moravou.

Dobrou zprávou je, že se nám 
podařilo uspět s  dotační žádostí 
u Ministerstva školství, která dovo-
lí alespoň z malé části obnovit naše 
zastaralé vybavení. Děti se můžou 
těšit na nový sportovní rozdělovač, 
proudnice a  zejména helmy, které 
budou mnohem lehčí a praktičtější, 
než ty současně používané. 

Velké vodě, ohni a bodavému hmyzu zmar!
Za kolektiv vedoucích Jakub Niesner, Petr Hajda a Tomáš Pika

NOVÁ ŠKOLNÍ ZAHRADA
V týdnu od 8. do 14. října plánujeme úpravu nevyužitého 

pozemku za budovou školy, kde vznikne nová školní zahrada. 
Na podzim plánujeme osazení stromky, keři a bylinami, na jaře 
začneme s budováním nových herních prvků pro děti. Kromě 
herních prvků se chystáme dovybavit zahradu enviromentálními 
prvky, např. hmyzím domkem, bylinkovou spirálou, slunečními 
hodinami. Možná zbude i místo na malou venkovní učebnu. Tuto 
akci jsme přihlásili do celorepublikového projektu dobrovolnických aktivit „72 ho-
din“, který je stanoven na 11.–14. říjen 2018. 

Naše podzimní úsilí zakončíme malou oslavou 100. výročí založení Českoslo-
venské republiky výsadbou lípy ve školní zahradě a drakiádou. Nově zvelebený 
prostor bude i nadále přístupný všem dětem v obci. Proto prosíme, aby nám s prací 
na zahradě přišel pomoci kdokoliv, kdo má chuť udělat něco prospěšného pro své 
okolí.

Na dobrovolníky se těšíme od pondělka
8. 10. 2018 do pátku 12. 10. 2018 vždy od 15:00 do 18:00 hodin. 

V případě nepříznivého počasí se může termín brigády, sledujte webové 
stránky školy a naši vývěsku. Vlastní nářadí vítáno.

Vysazení lípy k oslavě 100. výročí československé republiky proběhne 
v pondělí 15. 10. 2018 v 15:00 hodin ve školní zahradě.

Od 16:00 hodin se na louce za školou proletí naši draci. V případě 
nepříznivého počasí bude pro děti připravený program k oslavě 

100. výročí československé republiky v obecní knihovně.



/ 10 /                                                                                                                              DASKABÁTSKÝ ZPRAVODAJ 3/2018

SKÁCELOVY KONĚ
Na vrcholu závodní sezóny se v  Par-

dubicích dne 26. srpna se stal Petr Skácel 
mistrem ČR s koněm Kvatro v ovladatelnosti 
s kládou. O víkendu 15.–16. září v Hřebčin-
ci Františkův dvůr na Klokočově soutěžil 
s  dalšími 15 nejlepšími z  celé republiky, kde 
se v kompletní soutěži chladnokrevných koní 
jednospřeží umístil na 11. místě opět s koněm 
Kvatro a  v  soutěži dvojspřeží na krásném 
 9. místě s koňmi Kvatro a Alexej. 

Z ČINNOSTI SPOLKU POSTIŽENÝCH CIVILIZAČNÍMI CHOROBAMI
Jaro jsme přivítaly v březnu vycházkou k Výletnímu a chatám ve Velkém Újezdě, obdivo-

valy probouzející se jarní přírodu, stromy, rozkvetlé louky.
V dubnu na výroční schůzi při pěkném programu dětí z mateřské školy a dobrém občer-

stvení jsme zhodnotily akce v roce 2017 a domluvily se na činnosti pro rok 2018.
Další procházka byla do Zákřova k památníku upálených, na občerstvení do restaurace 

a zpět lesem Bělou do Velkého Újezda a Daskabátu. 
Také jsme se podívaly na výstavu 85 let trvání Meopty Přerov v  muzeu v  Olomouci 

a navštívily lisařskou výstavku v olomoucké Pevnůstce.
Zdatní kolaři se účastnili vzpomínkové akce 29. dubna na Zákřově. 
V květnu jsme navštívily rozkvetlou výstavu Flora v Olomouci. V červnu jelo 29 členů 

vlakem do Prahy, kde jsme se podívaly do Krypty a položily květiny v Kostele sv. Cyrila 
a  Metoděje, kde zahynul rodák z  Velkého Újezda npr. Jaroslav Švarc (1014–1942) spolu 
se šesti parašutisty kdy svedli urputný boj s nacistickým gestapem. Plni smutných dojmů 
z těchto míst jsme se přesunuly k Tančícímu domu, kde je instalována výstava Retrobiják 
60–90 let, kde jsou ukázky oděvů a různé věci ze známých filmů. Ještě jsme stihly prohlídku 
skleníků s kaktusy v Botanické zahradě a už jsme přes Václavské náměstí mířily na vlak.

V  září se uskutečnil autobusový zájezd 
do Telče s prohlídkou zámku, náměstní a ke-
ramické dílny.

Na podzim nás čekají opět zdravot-
ní procházky po okolí, divadlo, koncerty, 
návštěva sauny, masáže. V prosinci návště-
va betlémů v blízkém okolí, účast na roz-
svícení vánočních stromků a oblíbená vy-
cházka lesem k silvestrovské Boudě. A  to 
již bude konec roku a budeme se těšit, co 
nám přinese rok příští.

ohlédnutí 



DASKABÁTSKÝ ZPRAVODAJ 3/2018                                                                                                                              / 11 /

Dvakrát ročně se scházíme na společných setkáním s programem a občerstvením. Ne-
jen vycházky, turistika a kultura jsou náplní našeho spolku. Navštěvujeme také dlouhodobě 
nemocné, hlavní je osobní kontakt. Spolupracujeme s okresním výborem SPSCH v Olo-
mouci při zajišťování ozdravných rekondicí. Na okresní konferenci v Olomouci dostala 
naše základní organizace SPCCH z centra služeb Praha poděkování za významný a dlou-
hodobý přínos v oblasti péče o zdravotně postižené a za činnost pro naše členy.  

Přeji všem občanům pěkné podzimní dny a hlavně zdraví a pohodu v rodinách do 
dalších dní.                                                                          Za výbor SPCCH Marie Dokoupilová

Z AKTIVIT SPOLKU EKOŽÁBA, Z.S. 
Na podzim se chystáme k výsadbě stromů podél 

polních v  katastru obce. Bude se jednat o  výsadbu 
původních ovocných odrůd a dalších medonosných 
stromů a  keřů. Na tento projekt se nám podařilo 
získat dotaci. Ve spolupráci s daskabátskou školou se 
chystáme také na úpravu školní zahrady.

LET BALONEM
Ve čtvrtek 16. srpna 2018 se ve večerních ho-

dinách začal vznášet horkovzdušný balon nad ves-
nicí Daskabát. Manželé Zdeňka a  Jarda Chodilovi 
startovali na louce před svým domem na Kramlově. 
Jejich let trval hodinu a balon bezpečně přistál u obce 
Tážaly nedaleko Kožušan. Pohled z výšky na Daska-
bát a jeho okolí byl jistě zajímavý. 

KDO SI TO PAMATUJE?                                                  XI
O prázdninách jsme vedli diskuzi o kvalitě salámů. Vím, že to nebude téma 

pro vzpomínání, ale opět omyl. Náš děda si vzpomněl na dobu předválečnou 
a vysvětloval, co to bylo, když si někdo v uzenářství koupil za korunu Trap – Trap.

Nevím, jestli tento pojem najdete na internetu (my jsme ho tam nenašli), ale 
byl to prý rohlík a hrst odřezků ze salámů. Prostě svačinka za korunu.

Za války se nám o salámu jen zdávalo. Po válce pak prodavačka k nakrájené-
mu salámu přidala i odřezek na váhu a zvážilo to dohromady. 

Dnes vám u uzeninového pultu v Albertu nabídnou nejméně 20 druhů krá-
jených salámů. Jen mně vrtá hlavou, co s nakrájenými šunkami a salámy udělají 
večer po skončení prodeje…

Co k tomu dodat? Ve Velkém Újezdě, kde mají nový supermarket, prodávají 
prý odřezky salámů pro pejsky a kočičky za 39,90 Kč.                                   -aNa-



/ 12 /                                                                                                                              DASKABÁTSKÝ ZPRAVODAJ 3/2018

ŘÍJEN
15. 10. 2018  Výsadba lípy a Daskabátská 
 drakiáda 
21. 10. 2018  Lampionový průvod obcí
29. 10. 2018  Knižní bleší trh

LISTOPAD
12. 11. 2018  Deskohraní v knihovně                                          
26. 11. 2018  Deskohraní v knihovně

PROSINEC
1. 12. 2018   Rozsvícení obecního vánočního 

stromu 
4. 12. 2018  Vánoční tvůrčí dílna

Daskabátský zpravodaj Otěhřib, číslo 3/2018, vydáno dne 27. 9. 2018, periodický tisk územního samosprávného celku obce Daskabát, čtvrtletník, 
registrován pod číslem MK ČR E 22075, vydává Obec Daskabát, Daskabát 35, 772 00, IČ: 00635359. Odpovědný redaktor MUDr. Kateřina Piková, 

tel.: 736 628 453. Příspěvky možno zaslat na: katerina.pikova@centrum.cz či písemnou formou na obecní úřad. 
Termín uzávěrky dalšího čísla je 5. prosince 2018.

kalendář akcí V sobotu 29. září 2018
v 17.00 hodin 

bude v kapličce sloužena 
mše svatá na památku 

110 let od jejího zbudování 
v naší obci

Podzimní dětský bazárek
Kde: restaurace u Matýska Daskabát

Kdy: 6.10.2018   8:00-11:00
Prodej dětského podzimního a zimního oblečení a obuvi, 

hraček, dětských potřeb (kočárky, jídelní  židličky,…) a 
těhotenského oblečení.

Zájemci o prodej se mohou registrovat na 
emailu:    dexterous@seznam.cz

PŘESUNUTO z Velkého Újezda na Daskabát

Obecní úřad Daskabát hledá nového

KRONIKÁŘE OBCE
Bližší informace na obecním úřadě.

 komunální    papír    plasty přímo 

od domů + velkoobjemové kontejnery  

 svoz bioodpadu od 1. 4. do 30. 11. 
2018 vždy pondělí a pátek.

Kalendář svozu odpadu 2018

2018
office.lasakovi.com

po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne

1 2 3 4 5 6 7 1 4 1 26 0
8 9 10 11 12 13 14 2 5 2 3 4 5 6 7 8 27 3
15 16 17 18 19 20 21 3 5 9 10 11 12 13 14 15 28 5
22 23 24 25 26 27 28 4 5 16 17 18 19 20 21 22 29 5
29 30 31 5 3 23 24 25 26 27 28 29 30 5

30 31 31 2

1 2 3 4 5 2 1 2 3 4 5 31 3
5 6 7 8 9 10 11 6 5 6 7 8 9 10 11 12 32 5
12 13 14 15 16 17 18 7 5 13 14 15 16 17 18 19 33 5
19 20 21 22 23 24 25 8 5 20 21 22 23 24 25 26 34 5
26 27 28 9 3 27 28 29 30 31 35 5

1 2 3 4 9 2 1 2 35 0
5 6 7 8 9 10 11 10 5 3 4 5 6 7 8 9 36 5
12 13 14 15 16 17 18 11 5 10 11 12 13 14 15 16 37 5
19 20 21 22 23 24 25 12 5 17 18 19 20 21 22 23 38 5
26 27 28 29 30 31 13 4 24 25 26 27 28 29 30 39 4

1 13 0 1 2 3 4 5 6 7 40 5
2 3 4 5 6 7 8 14 4 8 9 10 11 12 13 14 41 5
9 10 11 12 13 14 15 15 5 15 16 17 18 19 20 21 42 5
16 17 18 19 20 21 22 16 5 22 23 24 25 26 27 28 43 5
23 24 25 26 27 28 29 17 5 29 30 31 44 3
30 18 1

1 2 3 4 5 6 18 3 1 2 3 4 44 2
7 8 9 10 11 12 13 19 4 5 6 7 8 9 10 11 45 5
14 15 16 17 18 19 20 20 5 12 13 14 15 16 17 18 46 5
21 22 23 24 25 26 27 21 5 19 20 21 22 23 24 25 47 5
28 29 30 31 22 4 26 27 28 29 30 48 5

1 2 3 22 1 1 2 48 0
4 5 6 7 8 9 10 23 5 3 4 5 6 7 8 9 49 5
11 12 13 14 15 16 17 24 5 10 11 12 13 14 15 16 50 5
18 19 20 21 22 23 24 25 5 17 18 19 20 21 22 23 51 5
25 26 27 28 29 30 26 5 24 25 26 27 28 29 30 52 2

31 1 1

150
165**

184

176
184**

165
172,5**

160
168**

168
184**

157,5
172,5**

152
160**

142,5
150**

184

172,5

176

165

Kalendář odpadů Obec Daskabát 2018

Pr
ac

. d
nů

20
2*

Pr
ac

ov
ní

ch
ho

di
n

18
3*

23

23

če
rv

en

160

150 172,5

135
157,5**

19
1*

160
176**

kv
ět

en
le

de
n

če
rv

en
ec

ún
or

144
168**

bř
ez

en

22
1*

20
1*

Tý
de

n

Pr
ac

. d
nů

du
be

n

sr
pe

n
lis

to
pa

d

21
2*

20

21
1*

Pr
ac

. d
nů

Pr
ac

ov
ní

ch
ho

di
n

pr
os

in
ec

21

157,5

168
176**

157,5
165**

zá
ří

168

Pr
ac

. d
nů

22
Tý

de
n

říj
en

150
157,5**


